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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je využití prvků bazální stimulace u osob s Alzheimerovou cho-

robou. Teoretická část bakalářské práce se zabývá postupným vývojem konceptu bazální

stimulace, prvky a důležitosti doteku v životě člověka. Následuje kapitola, která popisuje

Alzheimerovu chorobu, její příčiny, rizikové faktory, příznaky, stádia, léčbu a prevenci

ve spojitosti s procesem stárnutí.

Průzkumná část zjišťuje účinek konceptu bazální stimulace u osob s Alzheimerovou cho-

robou. Zkoumá možnosti využití zklidňující somatické stimulace u osob s Alzheimerovou

chorobou z pohledu zdravotnických pracovníků. Zjišťuje informovanost a názor rodinných

příslušníků o možnostech bazální stimulace. Na základě výsledků šetření bude vypracován

informační materiál pro rodinné příslušníky.
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dinný příslušník

ABSTRACT

The theme of the bachelor thesis is the utilization of elements of the basal stimulation

in people with Alzheimer’s disease. The theoretical part of the thesis deals with the gradual

development of the concept of basal stimulation, the elements and importance of touch

in human life. The next chapter describes Alzheimer’s disease, its causes, risk factors,

symptoms, stages, treatment and prevention in conjuction with the proces of ageing.

The survey of the effect of the basal concept detects stimulation for people with Alzhei-

mer’s disease. Exploring the use of soothing somatic stimulation for people with Alzhei-

mer’s disease from the perspective of health profesionals. For information and the views

of the members of th family on the possibilities of basal stimulation. On the basis

of the results of the investigation will be developed an information manual for family

members.
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Basal stimulation, Alzheimer’s disease, soothing somatic stimulation, patient, family

member

Děkuji Mgr. Anně Krátké, Ph.D. za odborné vedení, poskytnutí rad a informací při realiza-

ci mé bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat pracovníkům společnosti Dotek o. p. s., za jejich ochotu

a vstřícnost.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 13

1 KONCEPT BAZÁLNÍ STIMULACE .................................................................... 14

1.1 ZÁKLADNÍ PRVKY BAZÁLNÍ STIMULACE ............................................................... 15

1.1.1 Somatická stimulace ..................................................................................... 16

1.1.2 Vestibulární stimulace .................................................................................. 21

1.1.3 Vibrační stimulace........................................................................................ 21

1.2 NÁSTAVBOVÉ PRVKY BAZÁLNÍ STIMULACE .......................................................... 22

1.2.1 Auditivní stimulace ...................................................................................... 22

1.2.2 Optická stimulace ......................................................................................... 22

1.2.3 Taktilně – haptická stimulace ....................................................................... 23

1.2.4 Orální stimulace ........................................................................................... 23

1.2.5 Olfaktorická stimulace ................................................................................. 24

2 KOMUNIKACE ....................................................................................................... 25

2.1 DRUHY KOMUNIKACE ........................................................................................... 25

2.2 KOMUNIKACE JAKO SOUČÁST BAZÁLNÍ STIMULACE ............................................. 26

3 ALZHEIMEROVA CHOROBA V PROCESU STÁRNUTÍ ............................... 28

3.1 PŘÍČINY A RIZIKOVÉ FAKTORY NEMOCI ................................................................ 29

3.2 PROJEVY NEMOCI ................................................................................................. 29

3.3 JEDNOTLIVÁ STÁDIA NEMOCI ................................................................................ 30

3.4 LÉČBA A PREVENCE NEMOCI ................................................................................. 31

3.4.1 Specifika ošetřovatelské péče u osob s Alzheimerovou chorobou............... 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 34

4 KVALITATIVNÍ VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ........................................................... 35

4.1 CÍLE PRŮZKUMU ................................................................................................... 35

4.2 METODIKA ........................................................................................................... 35

4.3 METODA ŠETŘENÍ ................................................................................................. 36

4.4 CHARAKTERISTIKA VZORKU RESPONDENTŮ ......................................................... 36

4.5 CHARAKTERISTIKA POLOSTRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU ................................. 38

4.6 ORGANIZACE ŠETŘENÍ .......................................................................................... 39

4.6.1 Charakteristika společnosti DOTEK o. p. s. ................................................ 39

4.7 ZPRACOVÁNÍ DAT ................................................................................................. 39

5 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................ 40

5.1 PŘÍPADOVÁ STUDIE Č. 1 ........................................................................................ 40

5.1.1 Rozhovor s klíčovým pracovníkem .............................................................. 41

5.1.2 Rozhovor s rodinným příslušníkem ............................................................. 43

5.1.3 Zhodnocení ................................................................................................... 44

5.2 PŘÍPADOVÁ STUDIE Č. 2 ........................................................................................ 45

5.2.1 Rozhovor s klíčovým pracovníkem .............................................................. 46

5.2.2 Rozhovor s rodinným příslušníkem ............................................................. 47

5.2.3 Zhodnocení ................................................................................................... 49

5.3 PŘÍPADOVÁ STUDIE Č. 3 ........................................................................................ 50

5.3.1 Rozhovor s klíčovým pracovníkem .............................................................. 50

5.3.2 Rozhovor s rodinným příslušníkem ............................................................. 52

5.3.3 Zhodnocení ................................................................................................... 53

6 DISKUSE .................................................................................................................. 54

6.1 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 57

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 60

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 61

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 64

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 65

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 66

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD

Téma zaměřené na využití prvků bazální stimulace u osob s Alzheimerovou chorobou jsem

si vybrala na základě vlastní zkušenosti s příbuzným, který trpí Alzheimerovou chorobou.

I přes obětavou péči rodiny byl umístěn v sociálním zařízení využívajícím koncept bazální

stimulace. Proto jsem se rozhodla vypracovat bakalářskou práci na dané téma, získat více

znalostí o konceptu bazální stimulace a navrhnout možnost, jak poskytnout tyto informace

rodinným příslušníkům, kteří pečují o nemocné s Alzheimerovou chorobou.

V dnešní době je zřejmé, že v důsledku stárnutí populace, přibývá i počet osob s Alzheime-

rovou chorobou. Vznikají sociální zařízení, která se specializují na ošetřovatelskou péči

pro uživatele trpící demencí a Alzheimerovou chorobou. Narůstá počet takových zařízení,

která získávají akreditaci pro aplikaci konceptu bazální stimulace do ošetřovatelské péče.

Osoby postižené Alzheimerovou chorobou musíme vnímat jako bio-psycho-sociální jed-

notku a akceptovat je se všemi jejich tělesnými, psychickými a sociálními potřebami. Kon-

cept bazální stimulace umožňuje kontakt s těmito lidmi na různých stupních dorozumívání

a komunikačního procesu. Klade důraz na uspořádání životních podmínek postižených

takovým způsobem, aby byl podporován jejich pozitivní vývoj. Záměrem je, aby

se tito lidé cítili dobře a byla respektována jejich autonomie. Koncept bazální stimulace

usnadňuje komunikaci pečujících osob s nemocným. Koncept bazální stimulace poskytuje

terapeutickou, individuální, profesionální, efektivní a humánní ošetřovatelskou péči. Tímto

způsobem vedená péče má kladný vliv i na kvalitu prožitků příbuzných, kteří pečují o oso-

bu s Alzheimerovou chorobou. Proto je kladen důraz na zajišťování potřeb uživatele

s využitím prvků bazální stimulace, nejen ošetřovatelským personálem, ale i rodinnými

příslušníky.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala zařízení sociálních služeb, které získalo akre-

ditaci k aplikaci konceptu bazální stimulace, a jejich uživatelé jsou především osoby

s Alzheimerovou chorobou.

Teoretická část je členěna do tří kapitol. První kapitola zahrnuje postupný vývoj konceptu

bazální stimulace a jeho jednotlivé prvky. V druhé kapitole se zabývám komunikací, která


[…]


Spí s protézou? O ano O ne

Rovnátka? O ano O ne

Specifikujte.......................................................................................................................... ..

Jak často si myje vlasy?..................Používá speciální prostředky?....................................

Nehty: O žádná zvláštnost O specifika

Tělesný kontakt:

Je zvyklý na tělesný kontakt? O ano O ne doplňte………………………..

Na kterém místě nemá rád/a doteky?.................................................................................

Spánek:

Obvykle spí na: O záda O břicho O pravý bok O levý bok

Jak spí? O chodí časně spát O pozdě spát O budí se v noci

O vstává velmi časně O spí ráno dlouho O odpolední spánek

Má nějaký oblíbený polštář, deku, jiné?............................................................................

přineseno: O ano O ne

Přikrývá se tak, že si dá deku až za ramena? O ano O ne

Kolik hodin denně spí?.........Má hodně zatemněno při spánku? O ano O ne

Jídlo a pití

Upřednostňuje chutě: O sladké O kyselé O ostré O slané

Teplota jídla? O teplé O vlažné O studené

Konzistence: O měkké O pevná strava O tekutá strava

Oblíbený nápoj………………………………..oblíbený pokrm…………………………..

Nesnáší……………………………………………………………………………………...

Přinesené vlastní předměty (hrnek)……………………………………………………….

Vlastní přinesené poživatiny……………………………………………………………...

Potíže při polykání: O ano O ne specifikujte…………………

Vyprazdňování

Močení: O spontánní O poruchy mikce O léčba medikamenty

Jaké poruchy?.......................................................................................................................

Při inkontinenci používá: O ink. vložky O plenkové kalhotky

O permanentní katetr

Stolice: O bez problémů O obstipace O průjem

Specifikujte problémy:……………………………………………………………………….

Sluch

Sluch postižen: O ano O ne

O vpravo O vlevo

Specifikujte postižení………………………………………………………………………..

Sluchadlo: O ano O ne

Oblíbená hudba, popř. rozhlasové či TV pořady…………………………………………..

Zvuky, na které je zvyklý/á………………………………………………………………….

Přinesené předměty…………………………………………………………………………

Zrak

Porucha zraku: O ano O ne

Specifikujte…………………………………………………………………………………...

Brýle: O ano O ne čočky: O ano O ne

Medikace: O oční kapky O oční masti

Přinesené předměty…………………………………………………………………………

Regulace tělesné teploty

Trpí na: O pocení O je mu/jí často zima O nic zvláštního

Specifikujte…………………………………………………………………………………...

Pohyb, tělesná aktivita

Zvyklý/á na aktivní pravidelnou tělesnou aktivitu? O ano O ne

Jakou?.................................................................................................................................

Specifikujte postižení: O poruchy rovnováhy O hemiplegie

O poruchy citlivosti O hypotonus

O spasticita O kontraktury

Lokalizace, specifika…………………………………………………………………………

Kompenzační pomůcky…………………………………………………………………... …

Způsob života

Povolání………………………………………………………………………………………

Koníčky, zájmy……………………………………………………………………………….

Děti, vnoučata………………………………………………………………………………...

Zvířata………………………………………………………………………………………...

Přinesené předměty vztahující se k povolání, zájmům………………………………………

Víra…………………………………………………………………………………………...

Jak snáší bolest?.......................................................................................................................

Jak zvládá zátěžové situace?..................................................................................................

Má relaxační techniky?.........................................................................................................

Důležitý zážitek v poslední době?........................................................................................

Jiné……………………………………………………………………………………………

Přinesené předměty k uspořádání jeho okolí…………………………………………………

Anamnézu sepsala:…………………………..Dne:………………………………………….

Dotazy zodpověděl/a………………………je v poměru k nemocnému:……………………

(Ryšková, 2011)

PŘÍLOHA P IV: OTÁZKY POLOSTRUKTUROVANÉHO

ROZHOVORU

Otázky pro personál

1. Jak uživatel snáší zklidňující somatickou stimulaci?

2. Jak často provádíte zklidňující somatickou stimulaci?

3. Kterou denní dobu jste zvolila, k tomuto úkonu a proč?

4. Jak je časově náročná zklidňující somatická stimulace?

5. Jaký je průběh aplikace zklidňující somatické stimulace?

6. Je průběh zklidňující somatické stimulace vždy stejný?

7. Pozorujete jakékoliv změny po psychické nebo fyzické stránce?

8. Jaký pozorujete účinek zklidňující somatické stimulace u uživatele na konci sledo-

vaného období?

9. Jaký navrhujete další postup?

10. Zapojujete rodinné příslušníky do aplikace prvků basální stimulace?

Otázky pro rodinné příslušníky

1. Co víte o konceptu bazální stimulace?

2. Víte, co je to zklidňující somatická stimulace?

3. Věděl/a jste, že pracovníci společnosti DOTEK o. p. s. jsou vyškoleni v aplikaci

bazální stimulace?

4. Kde jste zjišťoval/a informace o tomto tématu?

5. Zúčastnil/a jste se provádění některého prvku bazální stimulace s klíčovým pracov-

níkem?

6. Zapojil/a jste se aktivně pod vedením klíčového pracovníka do aplikace bazální

stimulace?

7. Zpozoroval/a jste nějakou změnu v soběstačnosti, chování či zdravotním stavu

u Vašeho příbuzného?

8. Myslíte si, že je tato metoda prospěšná pro Vašeho příbuzného?

9. Máte zájem o využívání prvků bazální stimulace u Vašeho příbuzného v následné

péči?

10. Máte k tomu dostatek informací?

11. Máte zájem získat další informace o využívání prvků bazální stimulace u Vašeho

příbuzného?

PŘÍLOHA P V: PROSTORY SPOLEČNOSTI DOTEK O. P. S.

(Dotek, © 2013)

PŘÍLOHA P VI: INFORMAČNÍ MATERIÁL PRO RODINNÉ

PŘÍSLUŠNÍKY