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Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářská práce se v teoretické části věnuje charakteristice konceptu bazální stimulace e jejímu
historickému vývoji, představuje prvky bazální stimulace a v dalších kapitolách se zabývá
Alzheimerovou chorobou její diagnostikou, projevy, léčbou a přístupem k těmto pacientům.
Teoretická část práce vykazuje značnou ucelenost a logické řazení kapitol. Teoretická část obsahuje
33 stran.
V praktické části práce jsou stanoveny cíle se záměrem na zjištění informovanosti a názoru
rodinných příslušníků na využívání prvků BS v zařízení „Dotek.“ Jeden z cílů je zaměřen na
zjištění účinků somatických prvků BS na osoby s AN. Pro dosažení cílů byla zvolena metoda
rozhovoru a práce s dokumentací.
Interpretace dat je poměrně přehledně zpracována, ale chybí jednoznačná kategorizační kritéria.
Diskuse i závěr zpracováním odpovídají požadavkům na závěrečné práce.
Práce prezentuje aktuální, zajímavé téma a svědčí o velkém zájmu autorky.

Otázky k obhajobě:
Může autorka, prosím, vysvětlit, proč informace ke konceptu bazální stimulace nečerpá i
z primárních zdrojů, ale pouze ze sekundárních?
Může autorka popsat Bobath koncept v ošetřovatelské praxi?
Podle jakých kriterií jste údaje z rozhovorů kategorizovala?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.